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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Подходы к изучению исторического сознания в последние

несколько десятилетий претерпели эволюцию. За представлениями о прошлом, по-прежнему,

признается роль «структурирующего элемента культуры»
1
, формирующего систему взглядов на

мир, определяющего характер и иерархию духовных ценностей
2
. Однако, от «позитивистских»

поисков решения проблемы исторической объективности в методологии истории наметился

переход к анализу содержания исторического сознания и способов его репрезентации
3
.

Интерес к проблематике исторического сознания традиционен для томской

историографической школы, в рамках которой Б.Г. Могильницким уже постулировался тезис о

близости исторического сознания этнонациональному
4
. Сумма представлений о прошлом

формирует историческую память общества, становясь основой его самоидентификации
5
.

В круг ключевых проблем методологии истории входят вопросы взаимодействия в

историческом сознании рациональных и иррациональных компонентов, факта и воображения,

мифологического, научного и религиозного дискурсов. В этом плане любопытным и

репрезентативным источником являются исторические мифы славянских традиционалистов
6
, в

которых отражается совокупность их специфических представлений о прошлом и будущем

русской цивилизации и ее месте в мировой истории.

Актуальность работы определяется не только проблемными полями методологии истории,

но и общественно-политической значимостью. В обществах переходного периода, к числу

которых можно отнести постсоветскую Россию, конструируемые образы прошлого нередко

приобретают этноцентричный характер. Националистические проекты, популярные в

молодежной среде, заслуживают особенно пристального внимания научного сообщества.

Одним из подобных «проектов» стал славяно-арийский миф, привлекший внимание

исследователей еще в 1990-е гг.
7
, когда историческое мифотворчество изучалось в контексте

профанации
8
и политизации исторического знания

9
. К мифологизации истории в 1990-е гг. в

1
Барг М.А. Эпохи и идеи. Становление историзма. М., 1987. С. 3.

2
Историческая наука. Вопросы методологии. М., 1986. С. 34–35.

3
Зверева Г.И. «Присвоение прошлого» в постсоветской историософии России (Дискурсный анализ публикаций

последних лет) // Новое литературное обозрение. 2003. № 59. С. 540–556; Сыров В.Н. В каком историческом

сознании мы нуждаемся: к методологии подхода и практике использования // Вестник Томского государственного

университета. История. 2013. № 1 (21). С. 183–190.
4
Историческая наука. Вопросы методологии. М., 1986. С. 37.

5
Там же. С. 35.

6
В число которых входят как последователи «традиционно» православных взглядов, представители «имперских» и

других национал–патриотических течений, так и неоязычники, неоевразийцы, члены альтерглобалистских и новых

религиозных движений.
7
Шнирельман В.А. Второе пришествие арийского мифа // Восток. № 1. 1998. С. 96–99.

8
Янин В.Л. Зияющие высоты академика Фоменко / Электр. версия доклада на конференции «Мифы "новой

хронологии”» (21.12.99 – МГУ). URL: http://www.hist.msu.ru/Science/DISKUS/FOMENKO/janin.htm (дата

обращения: 01.09.2015).

http://www.hist.msu.ru/Science/DISKUS/FOMENKO/janin.htm
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научном сообществе относились как к проявлению временного кризиса социальной памяти,

обусловленного идеологическим «вакуумом», нерешенными национальными и

территориальными вопросами. Позднее стала очевидна гораздо более сложная природа

националистического мифотворчества, необходимость его системного исторического и

социально-антропологического анализа.

Присутствующие в меняющейся культурной среде архаичные образы мира являются

ценным источником для исследования структуры и современного состояния исторического

сознания. Анализ славяно-арийского мифа позволяет рассмотреть традиционалистские

представления как исторический нарратив, компонент веры, феномен социального

конструирования. Славяно-арийская идея в России практически не изучалась в

эпистемологическом ключе (в контексте проблем соотношения мифотворчества с научной

рациональностью, адаптаций традиционалистского исторического сознания к реалиям

современной культуры), что определяет научную актуальность исследования.

Состояние научной изученности темы. Историческое мифотворчество славянских

традиционалистов находило осмысление в трудах историков
10

, религиоведов
11

, философов
12

,

культурологов
13

, этнографов
14

, лингвистов
15

, литературоведов
16

.

Термин «арийский миф» применительно к российскому опыту редко встречается в

литературе. Из зарубежных ученых внимание данной проблематике уделяла эксперт по

неоевразийству и русскому традиционализму М. Ларюэль
17

. Практически единственный

отечественный историк, исследующий арийский миф на русскоязычном материале – В.А.

Шнирельман. В 1998 году он посвятил этому феномену одноименную публикацию
18

, после чего

термин вошел в широкий научный оборот. Смежная проблематика рассматривается в рамках

9
Володихин Д.В. Феномен фольк–хистори // Скепсис: науч. просвет. Интернет–журн. 1999. URL: http://scepsis.net/

library/id_148.html (дата обращения: 01.09.2015).
10

Сэджвик М. Наперекор современному миру: Традиционализм и тайная интеллектуальная история ХХ века М.,

2014; Шнирельман В.А. Русское родноверие. Неоязычество и национализм в современной России. М., 2012;

Рачинская Т.Д. Неоязычество в глобализирующемся мире (аспекты исторического и функционального анализа).

Ярославский педагогический вестник. 2014. № 2. С. 218–222 и др..
11

Фаликов Б.З. Культы и культура: От Елены Блаватской до Рона Хаббарда. М., 2007. С. 228–242.
12

Асеев О.В. Язычество в современной России: социальный и этнополитический аспекты: дис. … канд. фил. н.:

09.00.06 / Олег Владимирович Асеев. М., 1999.
13

Пушная М.Л. Методы исследования региональных субкультур на примере неоязычества. Вестник Томского

государственного университета // Культурология. 2007. № 305. С. 59–61.
14

Гайдуков А.В. Идеология и практика славянского неоязычества: дис. … канд. фил. н.: 09.00.06 / Алексей

Викторович Гайдуков. СПб., 2000; Кавыкин О.И. Родноверы. Самоидентификация неоязычников в современной

России. М., 2007 и др..
15

Гудков Д.Б. Лингвистический миф в национальной мифологии // Вестник центра международного образования

МГУ им. Ломоносова. 2009. № 1. С. 79–85.
16

Абашева М.П., Криницына О.П. Проблематика национальной идентичности в славянских фэнтези // Вестник

Томского государственного университета. 2010. № 332. С. 7–10.
17

Работа М. Ларюэль «Mythe aryen et rêve impérial dans la Russie du XIXe siècle, Préface de Pierre–André Taguieff»

(Paris, 2005), к сожалению, оказалась нам недоступна.
18

Шнирельман В.А. Второе пришествие арийского мифа // Восток. № 1. 1998. С. 96–99.

http://scepsis.net/library/id_148.html
http://scepsis.net/library/id_148.html
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анализа неоязычества и новой религиозности. В исследовании данного круга вопросов

выделяется несколько этапов.

Первый этап. В 1990-е гг. арийская идея изучается в контексте политики памяти и

неонационализма. В 1996 году в монографии «Who gets the past?»
19

В.А. Шнирельман

рассматривает общие механизмы использования истории в легитимации политических

претензий постсоветских этнократических элит. В дальнейшем, в публикациях, посвященных

уже конкретно арийскому мифу, В.А. Шнирельман, детально исследуя историю и особенности

российского и украинского неоязычества, характеризует его как постмодернистский продукт,

выполняющий в ситуации распада империи компенсаторные и интегрирующие функции
20

.

Второй этап. В начале 2000-х гг. выходит коллективная монография «Неоязычество на

просторах Евразии»
21

, обозначившая религиоведческий и антропологический поворот в

изучении темы. Арийский миф исследуется как образ мира неоязычников, родноверие – как

антимодернистская и антиурбанистическая идеология. В 2000-е гг. данной проблематикой

занимаются В.А. Шнирельман, А. В. Гайдуков, О.И. Кавыкин, К. Аитамурто, Б.З. Фаликов, Т.Д.

Рачинская, В.Б. Яшин, О.В. Асеев. Формируется междисциплинарный подход к исследованию

темы, с применением антропологических, социологических, культурологических,

этнографических методов.

Третий этап. Во второй половине 2000-х гг. теоретический базис исследований

родноверия обогащается методами коммуникативного и дискурсного анализа. Образы мира

славянских традиционалистов осмысляются в контексте их взаимодействия с меняющейся

информационной и культурной средой. В современных исследованиях экспертов (В.А.

Шнирельмана, Р.В. Шиженского, Д.Ю. Полиниченко) трудно выделить пример строгого

соответствия определенной методологии. Своего рода трендами становятся

междисциплинарность и антропологический поворот.

Если говорить об изучении конкретно арийского мифа, широко известна история

«европейской» арийской идеи, написанная Л. Поляковым

[…]

действительности является, образно говоря, более «опытной» гносеологической традицией, чем

наука.

«Подлинная история», по словам традиционалистов, позволяет (цит.) «увидеть жизнь во

всем ее многообразии», преодолеть противоречия и «схематизм» научного мышления, «поднять

народный дух». В среде традиционалистов появляются интеллектуальные лидеры, говорящие о

завершении прогрессистской рационалистической парадигмы и предлагающие закладывать в

основу познания иные, холистические механизмы
683

.

Несмотря на наличие некоторых позитивных «экзистенциальных» и онтологических

функций славяно-арийский миф остается националистическим образом мира, в силу

многокомпонентности этой идеи воспроизводящимся в различных аспектах повседневности. В

основе процессов репликации «изобретенной традиции» лежит стремление к воссозданию и

непрерывному воспроизводству «изначального» состояния культуры. В мифах о прародине,

пранароде, праязыке, в мнимо неизменном состоянии закрепившихся в культуре (или генах),

рождается органический образ этничности как неотъемлемого условия связи поколений и

исторического развития общества.

Повседневная деятельность славянских традиционалистов направляется на

восстановление «исторической справедливости» и воссоздание «исторической истины»,

организуется в познавательной, коммеморативной и иной деятельности, участие в которой

способствует социальному конструированию и дальнейшему мифотворчеству.
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Миф приобретает свойства самовоспроизводящейся системы. Во взаимодействии со

стандартами научной рациональности изобретенная традиция рационализируется и

дополняется новыми обоснованиями. «Придумывание» прошлого превращается в

перманентный процесс, результаты которого не только становятся предпосылкой для

социальных интеракций, но и «консервируются» в процессе взаимодействия группы.

Современная информационная среда благодаря визуализации и ускоренной ретрансляции

«больших» исторических нарративов, удобным инструментам социализации и поиска

информации также способствует мифотворчеству.

«Мозаичность» воспроизводящейся в таких условиях славяно-арийской идеи

обуславливает обращение к ней людей, имеющих различный общественно-политический и

культурный бэкграунд.

Славяно-арийский миф создает целостную картину мира, образует смыслы и цели

индивидуального и коллективного существования, участвует в формировании социальной

памяти и установок на реализацию. Его эмоциональная аффективность придает историческому

знанию конкретно-чувственный характер, снижает (или повышает) остроту восприятия,

воодушевляет и мотивирует.

При этом различные версии славяно-арийского мифа объединяет общая основа –

стремление придать мнимо «ушедшим» основам «подлинной» культуры обратимую форму. С

одной стороны, подобная практика формирует полезную привычку ретроспективного

осмысления исторической несправедливости, с другой – легитимирует процессы

«музеефикации» мифотворчества.

В изучении мифотворчества есть целый пласт не достаточно решенных проблем,

касающихся природы мифосознания и степени его рефлексивности (насколько миф осознает

себя как объективную реальность, а не как представление о ней), механизмов усвоения мифов и

их «историчности». Изучение данных вопросов на материале этноисторического

мифотворчества представляет определенные перспективы для дальнейших исследований в

области исторического познания и исторической памяти, в которых может оказаться полезным

методологический опыт данной работы.
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Приложение

Бланк анкеты посетителей Музея Славянской Мифологии в Томске

Здравствуйте, уважаемые посетители Музея Славянской Мифологии!

Исторический Факультет ТГУ проводит исследование по теме: «Образы прошлого в

исторической памяти жителей и гостей г. Томска». Не могли бы вы ответить на предложенные

вопросы? Анкетирование является анонимным. Мы просим вас не стесняться высказывать

искренние взгляды и не задумываться о стиле и формулировке высказываний. Заранее

благодарим за внимание к нашей просьбе и время, которое вы нам уделили!

- В какой эпохе и культуре какого народа, на ваш взгляд, содержатся глубинные корни

современной русской цивилизации? Почему вы придерживаетесь этой идеи?

- Считаете ли Вы, что у России особый исторический путь? Если да, опишите,

пожалуйста, в чем Вы его видите, если нет, также обоснуйте свое мнение.

- Кто такие Славяне? Как вы для себя отвечаете на этот вопрос?

- Считаете ли вы, что современная (или советская) историческая наука значительно

исказила исторический образ русского прошлого? Почему? Какие мнения об этом вы встречали

у современных авторов, пишущих по славянской проблеме?

- Книги или статьи каких авторов представляются вам наиболее интересными?

- Слышали ли вы о "Книге Велеса"? Если нет, пропустите мледующий вопрос.

- Разделяете ли Вы мнение ряда современных историков о том, что "Книга Велеса"

является подделкой?

А. Нет (Почему) Б. Да (Почему) В. Мне все равно. Для меня это не имеет значения

- Расскажите немного о своих религиозных и политических взглядах

- Являетесь ли Вы представителем какой-либо организации? (партии, клуба, сообщества).

Если да, опишите ее характер и вашу роль в ее деятельности

- Кем вы работаете (или где учитесь)?

- Кто вы по профессии / образованию?

- Вам нравится ваша работа (учеба)?

- Расскажите о своих увлечениях, интересах, хобби

- Семейное положение

- Сколько Вам лет?

Пол: М ____ Ж____

* Представителям славяно-арийских сообществ в интернете предлагался такой же

вариант анкеты без упоминания о Музее славянской мифологии во вступлении.
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Приложение 2

Иллюстративный материал

Изображение № 1. Михаил Задорнов в Томском Музее славянской мифологии.

Изображение № 2. Логотип Музея славянской мифологии (справа – на старом здании

музея).

Изображение № 3. Фрагмент индоевропейского древа в трактовке

Ю.Д. Петухова. Подпись к рисунку в книге автора (цит.):

«разрешение загадки тысячелетий»: бореалами, индоевропейцами, прародителями

народов индоевропейской языковой семьи были славяне-арии-русы»
684

.

Изображение № 4. Славянские

демотиваторы, созданные

пользователями социальных сетей.
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