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Историография, источниковедение и методы исторического исследования

представляет несомненный научный интерес.

Выбранная К.А. Жарчинской тема диссертационного исследования имеет

очевидную прикладную и научно-теоретическую значимость. Исследования

проблем взаимодействия мифа и исторического сознания заслуживают особого

внимания в обществах, где процессы национальной самоидентификации не

завершены и продолжают свое развитие в условиях активизации этнического и

религиозного национализма. Автор исследует бытование арийского мифа в

отечественной культуре последних двадцати лет и делает свою работу не только

скрупулезно с научной точки зрения, но и с живой увлеченностью современного

гуманистически мыслящего человека.

Выводы об особенностях и свойствах репрезентации исследуемого

исторического нарратива делаются на основе анализа широкого круга

исторических источников (в том числе ранее не изученных).Применяющиеся

подходы подтверждают методологическую новизну работы и ее

междисциплинарный характер.

Выбор хронологических рамок (1990 - 2000-е гг.) оправдан как

авторским обоснованием, так и ссылкой на работы экспертов, ранее

отмечавших активизацию данного феномена в постсоветскоевремя (В.А.

Шнирельмана, М. Ларюэль, JT.C. Клейна, О.И. Кавыкина и других).

Актуализация славяно-арийской идеи правомерно связывается с исторической

травмой, пережитой постсоветской Россией. К распространению данного мифа

в 1990-е гг. приводят переживания кризиса национальной идентичности,

потеря международного авторитета, травма территориального распада,

экономические и социальные потрясения.

Автором подробно показана историческая специфика бытования

арийского мифа в среде славянских традиционалистов. Справедливо

отмечается, что, будучи исторически связанной с европейским арийским

мифом, славяно-арийская идея в России вписывается в самобытный контекст

поисков путей спасения «идеи русской». Гетерогенность исследуемых

исторических представлений, их пластичность и способность

приспосабливаться к меняющимся историческим условиям обосновывается

через связь с традиционным славянофильством, имперством, неоевразийством,

неоиндуизмом, неоязычеством, идеями нью-эйдж.

Интересна авторская позиция по вопросу отличий собственно научного

исторического исследования от исторической мифологии (С. 75 - 81).

Основные тезисыК.А. Жарчинской заключаются в том, что наука

рефлексивна—исследователь «расшифровывает» свои методологические

подходы к анализу предмета исследования (С. 80), тогда как миф

являетсянеотрефлексированной, чувственно-конкретной формой мышления (С.
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52 - 54). Если в научномнарративе оговорены ограничения возможностей

познания, то миф — безоговорочен, ему, по словам автора, свойственны

изначальная «предназначенность и предзаданность» (С. 52-53).

Нефальсифицируемость и эмоциональная аффективностьмифовобуславливает

непротиворечивость их восприятия по сравнению с академическим

историческим нарративом (С. 53), что, по мнению К.А. Жарчинской, объясняет

устойчивость мифотворчества в современной культуре и коллективной памяти.

Стоит отметить рефлексивность самого автора, очевидную для читателя

исследования. Раскрывая собственную позицию по демаркации науки и мифа,

К.А. Жарчинская, вместе с тем, убеждает читателя в невозможности их

окончательного противопоставления, показывая, как легко этноисторический

миф может заимствовать нормы научной рациональности (С. 81 - 90) и

проявляться во вполне академическомконтексте (С. 84, 96). Автор детально

описывает способность современных мифотворцевмимикрировать под науку,

имитироватьнаучную методологию и ориентации на идеалы доказательности,

воспроизводимости, институционализации полученных данных (С. 82 - 85).

Как справедливо отмечено, всё это не столько повышает достоверность их

исследований, сколько снижает критичность восприятия квазинаучного

мифологического исторического нарратива в коллективной памяти (С. 93).

В диссертации проведен комплексный анализ современного

исторического мифотворчества и обстоятельств его взаимодействии с научной

рациональностью, религиозными образами мира, повседневной культурой.

Автор скрупулезно исследовал влияние современных исторических мифов на

восприятие истории и конструирование социальной реальности славянскими

традиционалистами.

Рецензируемая работаимеет научную новизну. В России по данной теме

опубликовано немного исследований —- цикл сочинений д.и.н. В.А.

Шнирельмана и несколько статей и монографий по смежной проблематике,

написанных другими авторами. К.А. Жарчинской выбран оригинальный ракурс

исследования. В её работе впервые рассматриваются специфические свойства
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славяно-арийского мифа как феномена традиционалистского исторического

сознания; выявляются особенности влияния на историческиепредставления

славянских традиционалистов научной рациональности, мифа,

религиознойидеи. Историческое мифотворчество неоязычников

рассматривается во взаимодействии с меняющейся культурной и

информационной средой (сетевыми сообществами и электронными

медиаресурсами), что может служить материалом для дальнейших

исследований автора.

Отдельно следует отметить общественно-политическую значимость

результатов исследования, которые могут использоваться в экспертно­

аналитической работе. Автор наглядно показывает, как этноисторические мифы

влияют на государственную политику (С. 94), общественно-политические

инициативы (С. 103, 105), медиа-среду, бизнес и социальные интеракции (С. 113

-117).

Анализ проведен на материале обширного корпуса источников,

включающего опубликованные литературные произведения; электронные

ресурсы (в том числе не изученные ранее крупные сообщества в социальных

сетях); официальные документы; текстовые, видео и фотоматериалы.Отдельно

стоит отметить введение в работу поведенческих и словесных источников (в

том числе личного происхождения, что придает исследованию К.А. Жарчинской

очевидный «антропологический»ракурс).

Несмотря на междисциплинарность, исследование К.А. Жарчинской

является образцом строго исторического, методологически актуального подхода

к жанру интеллектуальной истории. Автор не декларативно владеет

инструментарием современной гуманитарной науки, получаяпри этом

концептуально новое знание.

В диссертации К.А. Жарчинской продемонстрирована способность к

детализации и грамотному изложению результатов научного

исследования.Диссертационная работа логично выстроена и ясно написана, её

текст состоит из введения, двух глав, заключения. В первой главе исследуются
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типичные и специфические особенности славяно-арийского мифа как

традиционалистского исторического нарратива. Во второй главе историческое

мифотворчество рассматривается как практика историописания и феномен

социального конструирования (во взаимодействии с научной рациональностью

и современной информационной средой). В заключении обобщаются итоговые

выводы автора. Стоит отметить, что общее заключение работы лаконично, но

оно представляет емкие результаты кропотливого и подробного анализа

исторической эмпирии.

Разумеется, рецензируемое исследование не лишено недостатков.

1). Периодизация развития славяно-арийской идеи, предлагаемая в

диссертации (С. 28), нуждается, как представляется, в более подробном

концептуальном обосновании. К.А.Жарчинской скорее намечены, нежели

подробно проработаны концептуальные связи современных адептов славяно­

арийского мифа с традиционными российским славянофильством и

почвенничеством.

2). При классификации источников автором используется не вполне

очевидный термин «открытые информационные источники» (С. 14). Из

контекста понятно, что речь идет об электронныхмедиаресурсах. Выбранное

автором обозначение равным образом применимо как к газетной статье, так и к

средневековой летописи.

3). Уникальные материалы, включенные в работу (опрос посетителей

Томского музея Славянской мифологии), могли бы быть представлены более

обширно и каким-то образом введены автором в научный оборот как

исторический источник (например, в виде лабораторного или кафедрального

архива).

4). Если в ходе мониторинга социальных сетей К.А. Жарчинская пыталась

выявить популярность и распространенность славяно-арийского мифа в

молодежной среде, исследование стоило дополнить анализом демографии и

географии референтных сообществ.

5) Несколько удивляет отсутствие в библиографии и упоминания в тексте
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диссертации работ Н.Р. Гусевой и С.В. Жарниковой, занимавшихся в 80-е гг. XX

в. близкими к теме защищаемой работы сюжетами.

Несмотря на отмеченные недоработки, в целом диссертационное

исследование К.А.Жарчинской, безусловно, заслуживает высокой оценки.

Представленный текст автореферата отражает все основные положения и

выводы диссертации.

Диссертация К.А.Жарчинской «Славяно-арийский миф в историческом

сознании российских традиционалистов», представленная на соискание ученой

степени кандидата исторических наук по специальности: 07.00.09 -

«Историография, источниковедение и методы исторического исследования»

выполнена на серьезном научном уровне, соответствует всем

квалификационным требованиям, а ее автор заслуживает присуждения

ученой степени кандидата исторических наук.
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